ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Ъо.оз No Ъ0%5 и

[О" внесении изменений в приказ от 23.12.2022
№ 14249/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5832.*)
«Современная математика»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от
04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном
году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ
от 23.12.2022 № 14249/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5832.*) «Современная математика» по
направлению подготовки 01.04.01 «Математика» изложить в редакции Приложения к
настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Совета образовательной программы магистратуры
ВМ.5832.* «Современная математика» от 06.03.2023 №05/2.3-03-15.

Начальник Управления
образовательных программ М.А. Соловьева

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом от

Н

го .оъ. -гогз№ j4

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5832.*)

«Современная математика» по направлению подготовки 01.04.01 «Математика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного руководителя
выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему
выпускной квалификационной
работы, с указанием
регистрационных данных (вх.
СПбГУ)

1 2 3 4 5 6
1 Ван Ханьцин О второй основной

форме финслеровых
изометрических
вложений

Иванов Сергей
Владимирович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Матвеев Владимир
Сергеевич, профессор,
Йенский университет им.
Фридриха Шиллера

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-2877 от
28.02.2023

2 Вепрев Г еоргий
Анатольевич

О масштабированной
энтропии групповых
действий

Петров Федор
Владимирович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Рыжиков Валерий
Валентинович,
профессор, Кафедра
теории функций и
функционального
анализа, Механико-
математический

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук

факультет, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Московский
государственный
университет имени
М.В.Ломоносова»

РК 01/1-38-2877 от
28.02.2023

Г еравкер Николай
Евгеньевич

Бесконечные слова
малой групповой
сложности

Пузынина Светлана
Александровна, доцент,
Факультет математики и
компьютерных наук

Валюженич Александр
Андреевич, научный
сотрудник
постдокторантуры,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Московский физико-
технический институт
(национальный
исследовательский
университет)»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-2877 от
28.02.2023

Го Том Ичжоу Приложения
многомерной
интерполяции

Петров Федор
Владимирович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Бохуа Жан, доцент-
исследователь, Институт
программного
обеспечения Китайской
академии наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук

РК 01/1-38-2877 от
28.02.2023

5 Добронравов Егор
Петрович

Качественные свойства
локально вогнутых
функций

Столяров Дмитрий
Михайлович, доцент,
Факультет математики и
компьютерных наук

Славин Леонид, доцент,
Университет
Цинциннати

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-2877 от
28.02.2023

6 Добронравов Никита
Петрович

Соболевские
мартингалы,
согласованные с
неоднородными
фильтрациями

Столяров Дмитрий
Михайлович, доцент,
Факультет математики и
компьютерных наук

Целищев Антон
Сергеевич, младший
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического

института им.
В.А.Стеклова
Российской академии
наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-2877 от
28.02.2023

7 Досполова Мария
Каиржановна

Смешанный объем
бесконечномерных
выпуклых компактов

Запорожец Дмитрий
Николаевич
(преподаватель)

Ясновидов Григорий
Александрович,
младший научный
сотрудник, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургское отделение

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-13512 от 2022-

Математического
института им.
В.А.Стеклова
Российской академии
наук

09-22

8 Захаров Александр
Андреевич

Римановы вложения
дискретных метрических
пространств

Иванов Сергей
Владимирович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Петрунин Антон
Михайлович, ведущий
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического
института им.
В.А.Стеклова
Российской академии
наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-13512 от 2022-
09-22

9 Иванов Михаил
Павлович

О раскрасках графов Петров Федор
Владимирович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Карпов Дмитрий
Валерьевич, старший
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение

науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического
института им.
В.А.Стеклова
Российской академии
наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-13512 от 2022-
09-22

10 Истомина Александра Условные нижние Григорьев Семен Чистиков Дмитрий Федеральное

Андреевна оценки для задачи
поиска путей с
контекстно-свободными
ограничениями

Вячеславович, доцент,
Кафедра информатики,
Факультет математико-
механический

Викторович, доцент,
Кафедра теоретической
информатики,
Уорикский университет

государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-13512 от 2022-
09-22

11 Карагодин Никита
Алексеевич

Энергетически
эффективные
аппроксимации
случайных полей

Лифшиц Михаил
Анатольевич, профессор,
Факультет математики и
компьютерных наук

Белопольская Яна
Исаевна, профессор,
Автономная
некоммерческая
образовательная
организация высшего
образования «Научно-
технологический
университет «Сириус»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова

Российской академии наук
РК 01/1-38-13512 от 2022-
09-22

12 Кароль Николай
Андреевич

О стягиваемых
множествах вершин в 3-
связном графе

Петров Федор
Владимирович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Пастор Алексей
Владимирович, научный
сотрудник, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургское отделение

Математического
института им.
В.А.Стеклова
Российской академии
наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-13512 от 2022-
09-22

13 Колосов Юрий
Алексеевич

Функториальное
описание маломерных
гомологий свободных

Петров Федор
Владимирович,
профессор, Факультет

Лопаткин Виктор
Евгеньевич, доцент,
Факультет

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-

нилыготентных колец Ли математики и
компьютерных наук

компьютерных наук,
Департамент больших
данных и
информационного
поиска, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
исследовательский
университет «Высшая
школа экономики»

Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-2877 от
28.02.2023

14 Куликов Петр
Алексеевич

Двойственный подход к
проблемам регулярности
решений уравнений
Навье-Стокса

Петров Федор
Владимирович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Серёгин Григорий
Александрович,
заведующий
лабораторией,
Лаборатория
математической физики,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического
института им.
В.А.Стеклова
Российской академии

наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-13512 от 2022-
09-22

15 Мартынова Ольга
Максимовна

Минимальные строки и
графы, принимаемые

Охотин Александр
Сергеевич, профессор,

Таркаев Владимир
Викторович, научный

Федеральное
государственное бюджетное

автоматами Факультет математики и
компьютерных наук

сотрудник, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Челябинский
государственный
университет»

учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-13512 от 2022-
09-22

16 Миронов Артем
Сергеевич

Высшие условия
стабильности

Вавилов Николай
Александрович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Г ордеев Николай
Леонидович, профессор,
Кафедра алгебры,
заведующий кафедрой,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
педагогический
университет
им.А.И.Г ерцена»

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-2877 от
28.02.2023

17 Нигомедьянов Даниил
Дамирович

Построение бесконечной
серии трехмерных
гиперболических
многообразий,
сложности которых
известны

Фоминых Евгений
Анатольевич, доцент,
Факультет математики и
компьютерных наук

Таркаев Владимир
Викторович, научный
сотрудник, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-2877 от

10

«Челябинский
государственный
университет»

28.02.2023

18 Новиков Михаил
Игоревич

Оценки констант
коэрцитивности
дифференциальных
операторов в Ь_р-нормах

Столяров Дмитрий
Михайлович, доцент,
Факультет математики и
компьютерных наук

Злотников Илья
Константинович,
старший преподаватель,
Венский университет

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-13512 от 2022-
09-22

19 Приезжев Василий
Андреевич

Асимптотическое
поведение ВСБ на
полупространстве с
отражением на границе

Платонова Мария
Владимировна, младший
научный сотрудник,
Междисциплинарная
исследовательская
лаборатория
им.П.Л.Чебышева

Алексеев Иван
Алексеевич, младший
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт проблем
передачи информации
им. А. А. Харкевича
Российской академии
наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-13512 от 2022-
09-22

20 Приезжев Петр
Андреевич

Асимптотическое
поведение ВСБ на
полупространстве с
поглощением на границе

Платонова Мария
Владимировна, младший
научный сотрудник,
Междисциплинарная
исследовательская
лаборатория
им.П.Л.Чебышева

Алексеев Иван
Алексеевич, младший
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт проблем
передачи информации
им. А.А. Харкевича

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-13512 от 2022-
09-22

11

Российской академии
наук

21 Тадевосян Арман
Арменович

Энтропия распределений
случайных процессов

Лифшиц Михаил
Анатольевич, профессор,
Факультет математики и
компьютерных наук

Белопольская Яна
Исаевна, профессор,
Автономная
некоммерческая
образовательная
организация высшего
образования «Научно-
технологический
университет «Сириус»

Российский научный фонд,
грант № 21-11-0047
«Случайные процессы и
поля с приложениями к
анализу данных»

22 Токмачев Александр
Сергеевич

Случайные точки на
границе выпуклого тела

Запорожец Дмитрий
Николаевич
(преподаватель)

Гусакова Анна
Григорьевна, ассистент-
профессор, Университет
Мюнстера

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-13512 от 2022-
09-22

23 Филимонова Арина
Николаевна

О лексикографически
минимальных
бесконечных словах

Пузынина Светлана
Александровна, доцент,
Факультет математики и
компьютерных наук

Августинович Сергей
Владимирович, старший
научный сотрудник,
заведующий
лабораторией,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
математики им.
С.Л.Соболева
Сибирского отделения

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-13512 от 2022-
09-22

12

Российской академии
наук
Карпов Дмитрий
Валерьевич, старший
научный сотрудник,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического
института им.
В.А.Стеклова
Российской академии
наук

24 Челпанов Константин
Вячеславович

Об остовных деревьях в
двудольном графе

Петров Федор
Владимирович,
профессор, Факультет
математики и
компьютерных наук

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургское отделение
Математического института
им. В.А.Стеклова
Российской академии наук
РК 01/1-38-2877 от
28.02.2023